
西安雁塔区注册资金变更代办

产品名称 西安雁塔区注册资金变更代办

公司名称 西安君翼财务管理有限公司

价格 500.00/件

规格参数 品牌:西安君翼财务
服务:公司变更
服务地址:西安各区

公司地址 西安市雁塔区丈八东路268号立丰国际广场5号楼
2单元1602室

联系电话 19991859776 19991859776

产品详情

2023年12月29日表决通过的新修订的公司法将于2024年7月1日起施行，其中最重要的一项规定就是公司认
缴出资额自公司成立之日起5年内缴足。那么认缴出资五年期限对公司有哪些影响呢？今天，西安君翼财
务小编为大家整理了认缴出资5年期限的问题解答，希望能为大家提供帮助！

1、认缴出资，五年限制'这项规定适用于老公司吗？

《公司法》最后一条有明文规定："本法施行前已登记的公司，出资期限超过本法规定期限的，除法律、
行政法规或者国务院另有规定外，应当逐步调整至本法规的的期限以内"，但是这里留了一个逐步调整的
空间，但是还没有特别明确下来是怎么个逐步调整，还有待进一步细则的出台，因此，所有的有限责任
公司都适用于这项规定。

2、五年是什么时候起算？比如21年的公司，要多久完成实缴？

每家公司都是根据自己的成立之日起算，5年内缴纳完成。但是呢，他对以前的公司有一个过渡期，新公
司法是2024年7月1日实行的，留了半年的过渡期，在这个过渡期内可以做一些调整。等到2024年7月1日满
了5年就必须实缴了。

3、如果5年内没有完成实缴，会有什么后果？会有什么处罚？

会有处罚，新公司法里面有一个专门的条款："公司的发起人、股东虚假出资，未交付或者未按期交付作



为出资的货币或者非货币财产的，由公司登记机关责令改正，可以出5w元以上，20w元以下的罚款。情
节严重的，处以虚假出资或者未出资金额的百分之五以上百分之五以下的罚款；对直接负责的主管人员
和其他直接责任人员处以1w元以上10w元以下的罚款"，就是约定了，如果注册资金缴纳不上会对股东有
相应的处罚。所以这次的5年实缴是动真格了，并不只是说说而已！

4、实缴资本可以用公司资产抵吗？公司之前的流水算实缴吗？

这个不算，实缴是从股东个人账户转到公司账户里面，他是股东转给公司的钱。之前公司不管是资产也
好，流水也好，那是公司的业务收入或者是收入转化为的资产，那些都不是注册资本。注册资本必须得
从股东个人账户转到公司账户里面，备注的投资款才算实缴。

5、实缴要一次性还是可以分批次缴纳？

其实，实缴和认缴制度就像是一份期限内的承诺。公司成立后的五年，是这份承诺的履行期。你可以选
择一次性付清，或是分期缴纳，只要在五年期限内完成认缴，便达到了承诺的要求。这种制度设计，既
给予了企业足够的灵活性，又确保了企业的责任落实。

6、公司注销后可以退回注册资金吗？

如果你在注销的时候，注册资金还没花完，做一次税务清算，需要把没花完的注册资金重新返还给原有
的股东，按照股份比例返还。所以是可以退回注册资金的，但是在退回的时候还要评估，这个注册资金
有没有增值，如果有增值的部分，可能会产生个人所得税。

7、注册资金是干什么用的？实缴的钱是交给谁了，这个钱能不能花？

实缴的钱其实是用作公司经营的资金，这笔钱当然是交给公司了，当然能花。这笔钱就是给公司花的，
但是公司花钱的时候要有相对应的业务凭证。

公司花钱分为两种，往外花和往内花。往外花钱必须得拿到发票回来，才能动这笔注册资金。往内花就
比如是给员工发工资、发奖金、上社bao，这些没有票可拿，所以必须申报个税。所以注册资金能花，往
外花要发票，往内花就要申报个税。

8、实缴还需要验资吗？实缴之后，账户里面一直要保证实缴金额吗？

是否需要验资还没有明确的政策出台，在2014年以前实行的是真正的实缴制，公司成立的时候就要往银
行账户里面打一笔钱，然后得出一个验资报告，才能去经营业务。但是2014年之后又取消了实缴制改为
认缴制之后就不用出验资报告了，也没人监管。但是这次改为五年认缴之后会不会让验资重出江湖，这



也不一定，也得等进一步相关政策的出台。如果出了相关细则，小编也会第一时间去为大家分享的。

9、有实际业务但股东就是交不起，能不能第四年的时候注销，再注册个公司？

首先我们要想这次为什么定的是5年内实缴完成，而不是8年、10年呢这个5年是怎么来的呢？我查阅了一
下公司法颁布前的会议纪要，因为大部分的中小企业也就能活到5年，可能都到不了5年就不干了，注销
了。如果到5五年还没注销，就是业务做起来了，所以要把注册资金给缴纳了。要是5年没干成，也就倒
闭注销了。所以，对于刚成立的公司来讲，大家不要操之过急，5年之后谁也说不准。如果五年之后公司
仍在运营，但因注册资金过高而面临缴纳困难，那么及时进行减资是明智之举。然而，减资过程颇为漫
长，至少需要一个半的时间，因此，应尽早规划，在公司发展的道路上，适时调整注册资金，确保经营
的稳健与持续，是每个企业家必备的智慧。

10、个体户需要实缴吗？个人独资企业和合伙企业需要实缴吗？

由于该规定仅适用于有限责任公司，因此个体户、个人独资企业和合伙企业均不受其影响。

以上就是我为大家整理的关于认缴出资5年期限的问题解答，供大家参考！

以上观点仅为西安君翼财务对政策的解读，具体规定还需等待相关政策的正式发布！

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

